
COMUNE DI SARROCH
Città Metropolitana di Cagliari

a

A-PEPGS - AREA PATRIMONIO, CULTURA E SPORT

DETERMINAZIONE

Num.: 269 Data: 17/02/2021

OGGETTO ; AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DEGLI INVII POSTALI, MEDIANTE
PRELIEVO, RACCOLTA E RECAPITO DELLA CORRISPONDENZA
DELL’ENTE - AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 1 , COMMA
2 LETT A) DEL D.L. N.76/2020 CONVERTITO IN LEGGE N. 120/2020 A
FAVORE DELLA DITTA CONSEGNE VELOCI DI MICHELE CANU -
DETERMINA A CONTRARRE E AGGIUDICAZIONE. CIG: Z70302BA62

a a a

******************

VISTO
- il D.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;
- il D.Lgs. n. 118/2011;
-il D.Lgs. n. 165/2001;
- lo statuto comunale;
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- il regolamento comunale sui controlli interni;
- il provvedimento n.5 /2019, con il quale il Sindaco del Comune di Sarroch, nell'individuare e nominare i titolari
di posizione organizzativa responsabili degli uffici e dei servizi, ha attribuito alla sottoscritta, ai sensi dell'art.
109, comma 2, del D. lgs 267/2000, le funzioni dirigenziali, definite dall'art 107 del medesimo D.lgs 267/2000;

VISTA la deliberazione G.C. n. 4 del 29.01.2020 di approvazione del Piano Triennale per la Prevenzione della
Corruzione e per la Trasparenza per il periodo 2020/2022;

VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;

RICHIAMATI:

 la delibera di Consiglio Comunale n. 34 del 28/09/2020, esecutiva, con la quale è stato
approvato il Documento Unico di Programmazione 2020-2022;

 la delibera di Consiglio Comunale n. 35 del 28/09/2020, esecutiva, con la quale è stato
approvato il bilancio di previsione finanziario 2020-2022;

 la delibera di Giunta Comunale n. 78 del 21.10.2020. esecutiva, con la quale è stato



approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2020-2022;

DATO atto che con delibera di Giunta Comunale n. 03 del 22.01.2021, esecutiva, sono stati attribuiti i
budget finanziari relativi all’esercizio provvisorio anno 2021;

CONSIDERATO che si rende necessario provvedere all’appalto per l’esecuzione del servizio degli invii
postali dell'Ente, per l’ammontare di euro € 12000,00 IVA esclusa per la durata di mesi 10 (dieci);

VISTA la documentazione di gara predisposta dall’ufficio Patrimonio;

CONSIDERATO che, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione,
anche telematici, le stazioni appaltanti senza la necessaria qualificazione di cui all’art. 38 del citato
D.Lgs. 50/2016 possono, essendo stato sospeso fino al 31.12.2021 il comma 4 dell’art. 37, procedere
direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro
e di lavori di importo inferiore a 150.000 € nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su
strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza e soggetti aggregatori;

VISTI l’art. 26 della Legge n. 488/1999, art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006 e art. 1, commi 496,
497 e 499 della Legge n. 208/2015, i quali disciplinano l’acquisto di beni e servizi tramite convenzioni
Consip e mercato elettronico;

VERIFICATO che alla data di adozione del presente provvedimento non è attiva alcuna convenzione
stipulata da CONSIP i cui servizi abbiano specificità analoghe a quelle del bene del servizio oggetto del
presente provvedimento;

VISTO l’art. 1, comma 2, del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 secondo cui, qualora la
determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 31
dicembre 2021, in deroga all’art. 36, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, “le stazioni
appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei
servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui
all’articolo 35 secondo le seguenti modalità:

 affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a
75.000 euro”;

PREMESSO che:

 con determinazione n 10 del 15/02/2021 è stata indetta una manifestazione di interesse tramite
RDI rfq_4489, pubblicata sulla piattaforma Sardegna CAT in data15/01/2021, rivolta a tutti gli
operatori economici iscritti e abilitati alla categoria Al 55 Servizi postali da invitare alla RdO tramite



Sardegna CAT per l’affidamento del servizio degli invii postali, mediante prelievo, raccolta e
recapito della corrispondenza dell’ente per la durata di mesi 10 ai sensi dell'art. 1 c.2 lett.a) del D.L.
n. 76 del 16.07.2020;

 - in data 01/02/2021 è stata pubblicata la RdO rfq_4489_1 sul portale Sardegna CAT alla quale
sono stati invitati a presentare offerta i sotto elencati operatori o economici che hanno
manifestato interesse:

 CONSEGNE VELOCI DI MICHELE CANU con sede legale in SELARGIUS cap - 09047
prov. CA via SAN MARTINO, 207;

 - POSTE ITALIANE SPA con sede in Roma CAP 00144 VIALE EUROPA 190;

ACQUISITO il verbale di gara generato in automatico dal portale “Sardegna CAT”, dal
quale si evince, che entro la scadenza stabilita dalla RdO del 15/02/2021 alle ore 11:00
ha presentato la propria offerta l'operatore economico CONSEGNE VELOCI DI MICHELE
CANU con sede legale in SELARGIUS cap 09047 prov. CA via SAN MARTINO, 207;

VERIFICATO che, la ditta Consegne veloci di Michele Canu ammessa alla successiva fase
di apertura della Busta Economica, ha offerto la percentuale unica di ribasso sull’elenco
delle tariffe posto a base di gara desunto dalle tariffe ufficiali praticate dal gestore del
servizio universale Poste Italiane S.p.A. per ciascuna tipologia di spedizione del 26 %
quindi per un importo pari a €.8.880,00 IVA esclusa che risulta essere congruo rispetto
alle necessità e gli obiettivi di codesta amministrazione, alle caratteristiche del servizio in
oggetto e al prezzo;

ACCERTATO che sono ancora in corso i controlli in merito alla veridicità circa il possesso dei requisiti
dichiarati mediante il DGUE ed apposite dichiarazioni sostitutive;

RITENUTO, per le ragioni espresse, di affidare il servizio in oggetto in favore della ditta CONSEGNE VELOCI DI
MICHELE CANU con sede legale in SELARGIUS cap 09047 prov. CA via SAN MARTINO, 207 per il ribasso pari al
26%, per l’importo complessivo pari ad € 8.880,00 IVA esclusa e di procedere alla stipula del contratto;

VISTO il Decreto del Ministero dell'Interno del 13 gennaio 2021 "Ulteriore differimento del termine per la
deliberazione del bilancio di previsione 2021/2023 degli enti locali dal 31 gennaio 2021 al 31 marzo 2021.
(21A00222) (GU Serie Generale n.13 del 18-01-2021)

1.Iltermine per la deliberazione del bilancio di previsione 2021/2023 da parte degli enti locali e' differito al 31
marzo 2021.

2. Ai sensi dell'art. 163, comma 3, del Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, approvato con
decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267, e' autorizzato per gli enti locali l'esercizio provvisorio del bilancio,
sino alla data di cui al comma 1.

DATO atto che questo comune non ha ancora deliberato il bilancio di previsione e, pertanto, è necessario
avvalersi del disposto dell’art. 163, comma 3, del D.Lgs. 267/2000, così come novellato dal D.Lgs.118/2011 e
modificato dal D.Lgs 126/2014;

http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2021/01/18/13/sg/pdf


RICHIAMATI l’art. 163 del T.U.E.L., come modificato dal D. Lgs. n. 118/2011 ed il principio contabile n. 8 di cui
all’allegato 4/2 al D. Lgs. n. 118/2011, in base ai quali: “…………Nel corso dell'esercizio provvisorio, gli enti
possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per
ciascun programma, le spese di cui sopra, per importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del
secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato l'anno precedente, ridotti delle somme già impegnate
negli esercizi precedenti e dell'importo accantonato al fondo pluriennale vincolato, con esclusione delle spese:

1. tassativamente regolate dalla legge;

2. non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi

3 a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei
servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti.”

DATO atto che l’impegno di spesa relativo al servizio di cui all’oggetto ricade tra le tipologie di cui all’art. 163,
comma 5, punto 3 D. Lgs. 267/2000 in quanto trattasi di “spese a carattere continuativo necessarie per
garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo del servizio in quanto trattasi di spesa
indifferibile, urgente e non frazionabile al fine di assicurare il servizio degli invii postali dell'ente;

RITENUTO ,pertanto,di assumere sul capitolo 10210023 denominato “Acquisto servizi amministrativi - Spese
postali , nel rispetto delle norme e dei principi contabili i di cui al D.Lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del
D.Lgs. n. 126/2014 l’impegno di spesa a favore della ditta CONSEGNE VELOCI DI MICHELE CANU con sede
legale:in SELARGIUS cap 09047 prov. CA via SAN MARTINO, 207, per la somma complessiva di euro 10.833,60
IVA inclusa per l’affidamento del servizio degli invii postali, mediante prelievo, raccolta e recapito della
corrispondenza dell’ente per la durata di mesi 10 (dieci);
DATO atto che per il presente appalto è stato attribuito il seguente codice CIG Z70302BA62

VISTO l’art. 1, comma 3, del D.L. n. 76/2020 che ha esteso anche agli affidamenti diretti espletati ai sensi
dell’art. 1, comma 2, del citato D.L. la possibilità di essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto
equivalente, che contenga gli elementi descritti nell’art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016;

CONSIDERATO che la presente determina di aggiudicazione diverrà immediatamente efficace non appena
saranno conclusi i controlli sulla ditta aggiudicataria;

DATO atto che secondo l’art. 8 comma 1, lett. a), del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 77/2020 “per le
procedure disciplinate dal medesimo decreto legislativo avviate a decorrere dalla data di entrata in vigore del
presente e fino alla data del 31 dicembre 2021: a) è sempre autorizzata la consegna dei lavori in via di urgenza
e, nel caso di servizi e forniture, l’esecuzione del contratto in via d’urgenza” ai sensi dell’art. 32, comma 8, del
D.Lgs. n. 50/2016, fermo restando quanto previsto dall’art. 80 del medesimo D.Lgs;

PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, che:

 con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: dare continuità al servizio
degli invii postali dell'Ente,

 le clausole negoziali i sono contenute nel capitolato speciale d'appalto;



 la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1,
comma 2, lett, a) del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 e D.Lgs. n. 50/2016;

 il contratto di affidamento sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di cui all’art. 32,
comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016 mediante lettera commerciale;

ACCERTATA infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero
procedimento e del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000, i cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente
provvedimento da parte dei competenti Responsabili;

DETERMINA
Di prendere atto della premessa narrativa che fa parte integrante e sostanziale del presente atto.

1) Di affidare il servizio di cui in oggetto mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del
D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020, per i motivi indicati in premessa, alla ditta CONSEGNE VELOCI DI
MICHELE CANU con sede legale:in SELARGIUS cap 09047 prov. CA via SAN MARTINO, 207 per un importo di €
10.833,60 IVA inclusa;

2)Di impegnare ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato all.
4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con
imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili

Eserc. Finanz. 2021
Cap./Art. Descrizione

Creditore CONSEGNE VELOCI DI MICHELE CANU con sede legale:in SELARGIUS
cap - 09047 prov. CA via SAN MARTINO, 207

Causale
servizio degli invii postali, mediante prelievo, raccolta e recapito
della corrispondenza dell’ente

importo. €.10.833,60 CIG Z70302BA62

3) Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, che il seguente
programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica:

Data emissione fattura Scadenza
pagamento

Importo

marzo - dicembre 2021 31.12.2021 €.10.833,60

4) Di dare atto che l’adozione del presente atto non viola il disposto di cui all’art. 163 del D. Leg.vo
18.08.2000n.267 in quanto trattasi di spesa indifferibile, urgente e non frazionabile al fine di assicurare il



servizio degli invii postali dell'Ente.

5) di dare atto che il corrispettivo contrattuale per l’esecuzione delle prestazioni è soggetto all’applicazione
dell’I.V.A. (pari Aliquota 22%) e verrà effettuato nel rispetto del D.Lgs. n. 231/2002 e degli obblighi di
tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge n. 136/2010.

6)Di dare atto altresì che il pagamento avverrà, attraverso la compilazione con precisione e tempestività dei
documenti contabili, secondo le disposizioni contenute nel D.M. 49/2018 rilasciato dal Responsabile unico del
procedimento/Direttore di esecuzione, ai sensi dell’art. 102, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016, su presentazione
di fatture debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale, ai sensi
dell’art. 184 del D.Lgs. n. 267/2000.

7)Di prendere atto che il presente provvedimento diverrà efficace, all’esito dei controlli relativi al possesso dei
requisiti di cui agli artt. 80, 83 e 86 del medesimo D.Lgs.

8) di dar atto che il contratto verrà stipulato ai sensi dell’art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016, previo espletamento di
tutti i necessari adempimenti a ciò, mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un
apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi.

9)Di dare atto inoltre che il Responsabile del procedimento nella persona di Angela Cois dichiara, ai sensi
dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 42 del D.Lgs. n. 50/2016, di non trovarsi in situazione di conflitto di
interessi, neppure potenziale, con il presente appalto ed il soggetto aggiudicatario.

10) di autorizzare in ragione dell’art. 8 comma 1, lett. a), del D.L. n. 76/2020, conv. in Legge n. 120/2020, la
consegna del servizio in via di urgenza, a norma dell’art. 32, comma 8 del D.Lgs. 50/2016.

11)Che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo pretorio online,
sul profilo internet del Comune https://www.comune.sarroch.ca.it, nella sezione “Amministrazione trasparente
– Bandi di gara e contratti e Provvedimenti dei dirigenti amministrativi” ai sensi degli artt. 23 e 37 del D.Lgs. n.
33/2013 e del D.Lgs. n. 50/2016 e sul portale telematico SardegnaCAT.

12) Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis,
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità,
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio.

13) Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e
dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui
sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio
dell’ente.

14) Di attestare la compatibilità monetaria alla data odierna.;

15) Di dare atto che la scadenza dell’obbligazione è fissata al 31.12.2021.

16) Di dare atto che il Responsabile del procedimento è Angela Cois.

17) Di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L.

http://www.comune.sarroch.ca.it/


n. 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti
del Responsabile del procedimento.



L'ISTRUTTORE
COIS ANGELA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
COIS ANGELA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)



premettendo che sulla proposta della presente Deliberazione sono stati espressi i seguenti pareri
preventivi:

PARERE TECNICO

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere Favorevole.

Data: 17/02/2021

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Responsabile A-PEPGS - AREA PATRIMONIO, CULTURA E SPORT

COIS ANGELA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

a

VISTO CONTABILE
Ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 del Decreto Legislativo num.267 del 18.08.2000, così come modificato
dall'art. 3 del D.L. num. 174 del 10.10.2012, si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarita'
contabile.

Sarroch, 17/02/2021

Il Responsabile del Servizio Finanziario
"A-FIT Area Finanziaria e Tributi

SERRA ANTONELLA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'articolo 21 D.Lgs. 82/2005 e s.m.i.)



VISTO CONTABILE

Il Responsabile del Servizio Contabilità attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura
finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo
stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili:

Titolo Missione Capitolo Esercizio Impegno Importo
1.03.02.16.002 01.02 10210023 2021 N. 301 € 10.833,60

a

Data: 17/02/2021

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
SERRA ANTONELLA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

Con l’apposizione del visto di regolarità contabile di cui copra il presente provvedimento è esecutivo.

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi

dal 23/02/2021 al 10/03/2021

Data, 23/02/2021
L'ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

VACCA MANUELA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)


	 
	 
	DETERMINA



